Ioan. 6.

Socius reſiſtit à proſiſtit.

Viſio eius.

*De principio ſuæ conuerſionis, & prima eius habitatione in eremo. Cap. 6.*

POſt hæc autem Deus, viarum eius cultos comesq; præcipuus, proſiſtitum itineris Romani diſtulit, oſtenditq; illi in monte alio locum, in quo ſaxum magnum inuenit, & ſub eo fodit paruam, in qua tegetetur, foueam, quæ vix ad ipſum erigendum atque extendendum poterat ſufficere: & ibidem trium annorum ſpatium in magna vitæ auſteritate peregit. Hoc ergo in loco, inter multas diuinæ bonitatis conſolationes, vix crederes, quantas in ſuæ conuerſionis principio vigilando & dormiendo diabolicæ malignitatis tentationes inuidus miles pertulerit, & quàm patienter, velut alter Iob, ſicut bona de manu Domini, ita & mala ſuſcipiens, cum diuini nominis benedictione diuerſa & aduerſa mundi, carnis & dæmonis prælia ſuperãrit. Sed omnia narrantur longum eſſet, & ad alia feſtinat intentio.

Degit trienio in foſſa.

Iob 1.

*De eius ſacerdotio, & tranſitu ad montem Muronis. Cap. 7.*

HIſ itaque tribus annis in loco memorato peractis, quibus ipſe tanquam aurum in fornace probatus eſt, ſuadebãt illi, qui eius nouerant ſanctitatem, vt ordinè ſuſciperet ſacerdotalem. Cuius rei cauſa Romam pergit, ibiq; Dei ſacerdos efficitur: ac deinde ad montem Muronis accedit, ibi quandam cryptam inueniens, in qua ei habitare complacuit. Cuius ſancti hoſpitiſ virtus mirabilis etiam ſigno mirabili declaratur. Nam cum primò locum intrauit, ecce ſubito coram eo magnus ſerpēs egreditur: qui virtutis eius non ferens præſentiam, ab eo loco diſcedens, penitus diſparuit. Ibi ergo vir ſanctus per quinquenniũ manens, ab eo, cuius omne datum optimum, & omnne donum perfectum deſuſum eſt, plurima recepit munera gratiarum: & tamen ſe magis ac magis coram Deo humilians, & indignum peccatorem exiſtimans, alioquando cogitauit relinquere Miſſæ officium, tractare formidans tanti myſterij ſacramentum, exemplo ſummi eremite, quo inter natos mulierum non ſurrexit maior: exemplo quoque beatorum conſeſſorum Pauli, Antonij, Benedicci, aliorumq; ſanctorum, quibus amica fuit eremi ſolitudo. Itaque eo ſepè & multum hæc ſecum cogitante, vt ſalubre poſſet ſuper hiſ accipere conſilium, Romæ ſedem Apoſtolicam adire diſpoſiuit. Sed ecce appropinquante die, quo debebat iter arripere, de nocte venit ad eum in viſione quidam Abbas nuper deſunctus, qui primò illi religionis habitum contulerat. Quem ille per Deum viuũ adiurans, quid ſibi agendum ſit? humiliter poſtulat. Ipſe verò ei Miſſam cum timore & tremore dicere perſuaſit, & ita diſparuit. Eodẽ quoque die quidam ſanctus monachus, cui conſiteri conſueuerat, idem quod Abbas in viſione dixerat, conſulens, eum ad ſacri myſterij celebrandi traxit fiduciam. Heu bone Ieſu, heu cum quanta cordis amaritudine & frontis erubefcentia hæc meritò audituri ſunt, qui magnis adhuc vitij obuoluti, tantum ſacramentum intrepidè miniſtrare præſumunt.

Romæ ſacerdotio inſtituitur.

In crypta habitat quinquennio.

Matth. 11.

Viſio eius.

## De eius scrupulo &amp; perplexitate propter pollutiones nocturnas. Cap. 8.

Diuinitus  
edocetur de  
nocturna  
inquinatio-  
ne.

Sanè ab hac temeraria damnabilique præsumptione quàm studiosè sibi præcaue- rit humilis seruus Dei, non solum præmissa, sed ea etiam, quæ sequuntur, ostendit. Nam ob sacri huius mysterij reuerentiam magna ei rursus perplexitas oritur, quid, nam sibi agendum esset, cum nocturna pollutione corpus suum maculari contingeret, licet tamen animus eius mundissimus, tali immunditiæ vel viribus resistere nitere- tur. Et cum à religiosis fratribus quæreret consilium, si eodem die celebrandum esset, vel à celebratione cessandum? nec esset vna omnium sententia, alijs sic, alijs aliter sen- tientibus: pia mens eius in dubio fluctuans, ad auxilium recurrit diuinum. Et ecce in somnis assistere ei visus est Christus, huius dubietatis perplexitatem dissoluens, eum, quæ parabolica similitudine instruens, quòd si asinus suus, id est, brutale & irrationale corpus pro innata consuetudine suam faceret immunditiam, non propter hoc rector eius, id est, rationalis animus, à consensu immundæ carnis illecebræ alienus, deberet ab assensu cælestium, hoc est, à contemplatione diuinorum, vel ab exercitio spiritali- um mysteriorum torpere. Qua visione consolatus seruus Dei, mentis quietem spiri- tualemque lætitiã resumpsit, intelligens ob inuoluntariam legique mentis suæ re- pugnantem carnis pollutionem, non eum oportere à diuini sacramenti communio- ne cessare.

## De discretione in nocturnis pollutionibus, exemplo ipsius, adhibenda. Cap. 9.

Nocturna  
pollutionis  
ratio qua-  
druplex.

Pollutio no-  
cturna qua  
do impedi-  
at vel non  
sacram cõ-  
munionem.

Diaboli in-  
uidia.

Ed hoc exemplum non sine magna discretionis moderatione debemus suscipere, quippe qui huic sacerdoti sanctissimo valde dissimiles sumus, longeque à sua perfe- ctione & animi sui puritate distamus. Quamobrem diligenter considerandum no- bis est, quòd nocturna pollutio ex quadruplici causa potest procedere. Aliquando ex crapula, aliquando ex peccati aliqua cogitatione præuia, aliquando ex superfluitate vel debilitate naturæ, & aliquando ex diabolica illusione. Et licet nulla istarum de se vi- deatur esse peccatum, quia cum in somnis ligatus sit vsus, rationis, nõ potest tunc pro- priè fieri peccatum, quod non est voluntarium. Aliquando tamen huiuscemodi pol- lutio potest esse effectus, consequens ad peccatum, idèò summo perè debemus in no- bis aduertere, si in causa pollutionis inueniri possit aliquod peccatum præcedere, siue veniale, siue mortale. Veniale autem dicimus, si peccatum in sola delectatione sine cõ- sensu deliberatio finitur. Mortale verò, si delectationi deliberatus consensus adiun- gitur. Hac igitur consideratione præuia, triplex est à nobis regula obseruanda. Prima, quòd quando certitudinaliter constat, vel etiam probabiliter dubium est, quòd pollu- tio ex peccato mortali ortum habet, tunc à communione abstinendum est de necessi- tate. Secunda, quòd quando constat, aut verisimiliter creditur, pollutionem non ha- buisse ortum ex peccato mortali, sed solum ex veniali, quia expressè inuenitur, non præcessisse consensum in delectatione, tunc abstinendum est de honestate, ita quòd non mortaliter peccat, qui communicat, sed venialiter: nisi quando vrgens necessi- tas, vel alia rationabilis causa excusat. Tertia, quòd quando certum est aut verisimile, pollutionem ex peccato non consurgere, sed ex naturali debilitate, vel superfluitate, vel diabolica illusione, non consentiente animo, sed potiùs renitente: tunc in arbitrio est communicare vel abstinere, ita quòd communicans non est vituperandus, sed et- iam abstinens propter sacramenti reuerentiã, laudandus est, & securius agere videtur, quia non est facilè discernere ex qua causa procedat pollutio, & an sine peccato acci- derit, vel ex mortali, aut veniali peccato. Speciale tamen est in sanctè & religiosè vi- uentibus, quemadmodum hunc vixisse constat, de quo nobis sermo est. Si enim ta- les sentiant per feruorem poenitentia & deuotionis cor suum à tali macula & eius se- quela, spiritualis gustus infectiua, purgatum non necesse habent distis coarctari regu- lis, quò minus salubriter valeant accedere ad altare. Si etiã ex illusione diabolica cui- quam talium accidat pollutio, non præcedente in eo huius illusionis causa, sed magis præueniente causa contraria, & hoc ei frequenter acciderit, & illis præcipuè diebus, quibus maximè communicare tenetur, propter hoc à communione cessare non de- beret: quia signum est, quòd diabolus fructum Eucharistia, quem cõmunicando per- ciperet, auferre conatur. Et ad hoc trahendum est illud sancti huius exemplum, quod supra narrauimus: aliud quoque exemplum, quod de alio quodam sancto monacho legimus in Collationibus patrum. Cui consultum fuit in casu præmisso communica- re, & sic diabolus videns intentum suum consequi non posse, ab illusione confusus & illusus cessauit.

*De eius migratione ad montem Magellæ, & loci eius asperitate. Cap. 10.*

**H**is itaque, occurrente incidenter occasione, interpositis, ad historiam reuertamur. Igitur vir sanctus, peracto in monte Muronis quinquennio, quia adiacentes sylvæ destructæ fuerant, & ab hominibus culturæ, maiorem solitudinem cupiens, ab eo loco ad montem Magellæ se transtulit, & ibi sub quadam magna crypta habitare decrevit. Discedentibus autem ab eo duobus socijs, qui cum illo aduenerant, quia eis minime placebat locus ille, ipse nihilominus solus remansit. Illi verò post paucos dies, eum quem in Christo medullitis diligebant, secuti sunt: neque, id mirum. Quomodo enim non diligerent & sequerentur eum, qui eos viceversa diligens, si infirmi erant corpore, supportabat: si pusilli corde, confortabat: si pigri aut negligentes, excitabat: si obliuiosi aut improuidi, admonebat? O felix illa societas, mutua charitatis vinculo copulata, cui cum esset trinitas corporum, ei tamen erat vnitas animorum! Cui conueniebat illud Apostolicæ laudis præconium: Erat eis cor vnum & anima vna, & erant eis omnia communia. Cui denique, dignum erat psallere illud Dauidicum: Ecce quam bonum, & quam iucundum, habitare fratres in vnum. His ergo tribus fratribus in sanctæ Trinitatis nomine congregatis, non loci amoenitas, sed animi charitas, habitationem illam desertam fecit esse iucundam. Memoratam siquidem cryptam montis illius hirsuti penitus & prærupti, sed vnde planum iter eis esset ad supernam patriam, non fastuoso murorum ambitu, sed humili clausura, de fasciculis ex fructibus spinisque composita, vallauerunt, & in ea pauperrimum ac modicum sibi fecerunt habitaculum, ut ex eo tandem amplissimum cæli palatium diuites ingredi mererentur.

S. Petrus describitur à socijs, sed citò ad eum illi redeunt.

A. Ro. 4. Psal. 133.

Nota eius habitatione

*De incendio cellæ eius & proposito stabilitate. Cap. 11.*

**S**ed aduersarius fraternæ charitatis diabolus nouam eis tentationis occasionem suscitare nititur: Nam mense Iunio, dum terram illam feruida porruit æstas, ecce nocte quadam visum est viro Dei, totam cellam per circuitum igne succendi. At ille fratres suos euocans: surgite, inquit, velociter, & omnia foras proijcite. Illi autem surgentes, & videntes cellam ardere, secum deferentes, quæ poterant, quanto citius effugerunt, & rursus aduersus eum murmurare cœperunt, quòd ad talem locum inhabitandum venisset. Credebant enim ignem ab alto montis vertice descendisse. Sed vir sanctus à Deo confortatus, in corde suo proposuit locum illum nullius aduersitatis occasione relinquere, etiam si corpus eius ignibus adureretur. O magnum virtutis opus. Statim instantia sua vincit vir Dei. Ut hic ignis charitatis in cordis eius seceret accensus exarsit, alius ignis ab exterioris habitaculi loco, quasi somnium fuisset, euauit. Licet autem plures ex deuotis amicis eius, causa spiritualis consolationis cum quandoque visitantes, habitationem illam, tanquam eis grauem & difficile, dissuaderent seruo Dei, ille tamen arguentes eum non redarguens, sed, ut erat mitis & humilis corde, vultu placido, mente tranquilla per mitia verba eos temperans, respondebat: O charissimi, tunc ad hunc locum libenter & faciliter venietis, cum veniendi voluntas ex magno deuotionis seruore processerit. Quod verbum, quasi à Spiritu sancto propheticè dictum, efficaciter impletum est. Nam citò post, multos ex ijs, tum etiam alios Deo deuotos tantus accendit ardor, ut ceratim ad eremum, & sacram illam solitudinem properarent, & ad eum, deinceps mundum relicturni, venirent. Qui licet, quantum poterat, eos suscipere renueret, imperfectum suum humiliter allegans, & dicens se ad aliorum pastorale regimen simplicem esse, minusque peritum, & ideò desiderare semper manere solitarium: tamen charitate victus, aliquando assensum præbuit, & quosdam ad consortium eremiticæ ac monasticæ vitæ recepit.

Infectio maligni demonis.

Eam constantia sua vincit vir Dei.

Multi ad eum in eremo degent cõfluunt.

*De signis, quòd Spiritus sanctus locum illum elegerit. Cap. 12.*

**M**ultis autem magnis ac mirabilibus signis Spiritus sanctus declarare voluit, quòd locum illum, tanquam speciale habitaculum, sibi elegerit. Primum siquidem, cum fratres ibi habitare cœperunt, quædam columba apparuit, quæ semper cibum capere videbatur in eo loco, in quo postea à altare oratorij positum fuit. Et ibi sæpius habitans, etiam dum officium cantabatur, adeò fratribus erat domestica, ac si ab eis fuisset enutrita. Et ut hæc apparitio vera, non sophistica crederetur, operante illo spiritu veritatis, qui supra Christum in columbæ specie apparuit, hæc columba non ibi paruo tempore, sed trium annorum spatio, in sanctæ Trinitatis nomine sub ea, qua dictum est, domestica consuetudine permansit. Nec hoc signum digno effectu caruit. Nam postea ad honorem Sancti spiritus pulchrum ibidem oratorium constructum est, & ad impetranda eius spiritualia dona, illuc plurimi cum ingenti deuotione etiam de lon-

Miri quidam de columba.

Matth. 3.

quinque partibus aduenerunt, quibus paraclœti consolatio & munificæ largitatis eius gratia non defuit.

*De aduentu fratrum ad eum, & miraculoso sono campanarum. Cap. 13.*

Campanarum sonus diuinitus editus.

**Q**uanta verò & quàm munifica munera gratiarum Spiritus sanctus in eo loco postea contulerit, admirari magis possumus, quàm referre. Pauca tamen ex multis sequens narratio declarabit. Quadam enim die, cum aliqui de patria vicina ad dictum oratorium conuenissent, & eis seruus Dei de verbo vitæ loqueretur, superuenerunt quatuor viri de alia patria, in quorum aduentu tam vehemens in eo spiritus charitatis exarsit, ut ægrè se posset continere. Vnde velociter exclusis à se prioribus conuicinis, & illis, qui superuenerant, receptis, cum fratribus ad reddendum Deo laudes oratorium pariter intrauerunt. Et dicentibus illis diuinum officium, ecce subito audire cœperunt sonum multarum & magnarum ac suauiter resonantium campanarum. Vnde illi valde attoniti mirabantur. Erat enim locus ille ab omni hominum habitatione tam remotus, ut nullus inde campanæ sonus posset audiri. Exeuntibus autè illis ab oratorio, erectis auribus & eleuatis oculis in cælum, tanta rei nouitate permoti, deuotas præ gaudio lachrymas fundunt, & Deo debitas gratiarum referunt actiones. Quid plura? Post habita cum viro sancto salutaris eruditionis colloquia, dispersis & datis pauperibus omnibus bonis suis, Christum pauperes secuturi, sacræ religionis habitum suscipiunt. Sed nec illud est sub silentio transeundum, quòd huiuscemodi campanarum sonus ac strepitus non tunc, aut semel solum, sed sæpenuerò nocte dieq; horis præcipuè diuini officij, auditus est. Nec solum ab illis fratribus, sed à pluribus etià alijs in vicinis vrbibus & adiacentibus locis. Nec æqualis semper. Nec ab omnibus æqualiter: sed in maioribus festiuitatibus maior audiebatur pulsatio. In ipsa quoq; Dominici corporis eleuatione maior campana, & quæ dulciùs cæteris resonabat. Et cum tantus esset ille sonus, & ad eò repletur auditum, ut vix posset quandoq; sine læsione tolerari: tamen, quod est dictu mirabile, quanto quis aures ei accommodabat attentius, tanto remissius audiebat. Vnde si vera sunt hæc, immò quia vera sunt, satis agnoscere possumus sonum illum non phantasticum fuisse, sed verè cælestem, diuinoq; formatum miraculo. Quod etiam ex hoc euidenter cognoscimus, quòd per hunc sonum constat aliquos à duplici, mentis scilicet & corporis, infirmitate fuisse sanatos, & ab infestatione diabolica liberatos. O igitur verum, & verè ac miræ virtutis sonum! quia non solum corporis, sed etiam cordis aures, cæterorumq; vires membrorum, animorum quoq; virtutes tam efficaciter penetrauit.

Nota de campanarum sono miraculosa quadam.

*De cantibus cælestium spirituum, & miraculosa oratorij dedicatione. Cap. 14.*

Cantiones angelicæ audiuntur.

Visio eius.

**I**am verò nos, qui cælestium campanarum sonos narrauimus, etiam cælestium spirituum voces silere non debemus. Audiebantur enim ibi sæpiùs dulcissimæ voces, suauissimæq; cantus angelici, quandoq; in cella vna, quandoque in oratorio fratrum, ipsis diuinum officium cantantibus: quandoq; verò etiam cessantibus ipsis atq; pauperibus, quasi eis ferentes auxilium, fortius resonabant. Vidit verò & audiuit vir sanctus multa secreta cælestia, quæ singulatim exprimere longum esset. Sed vnum inter cætera iure subiceri non potest. Cum enim illè quandoq; in aurora diei solitarius sederet in cella, & aperta fenestra in libro suo legeret, ecce subito apparuerunt extra cælum complures spiritus gloriosi, qui euntes per circuitum loci, dedicationis officium decantabant. Quo finito, eorum visio statim euauit. Postea tamen cuidam fratrum vir quidam splendidus apparuit, dicens: Scias, quia hoc oratorium à Deo ædificatum & dedicatum est. Et hoc tibi dabo signum in testimonium veritatis. Hoc enim manè, cum sacratum locum intraueris, lampas, quæ ante altare accenditur, nullo apparente, qui eam deferat, huc atq; illuc oleo plena mouebitur. Quod & factum est, videntibus & admirantibus fratribus vniuersis.

*De odio diaboli aduersus locum illum, & habitantes in illo. Cap. 15.*

Torquentur demones odio monachorum.

Iob. 2.

**S**ed sicut locus iste à Deo specialiter electus & dilectus fuisse, præcedentibus signis pluribusq; alijs indicijs declaratur, sic diabolo non ambigitur fuisse singulariter odiosus. Vnde plures fratrum sæpè viderunt turbas dæmonum, in sylua circa hunc locum rugientium, volentiumque, sed non valentium, introire. In quadam insuper Quadragesima, cum fratres multo ieiunio & orationi cæterisq; operibus bonis, quantum poterat, se dedissent, tanto magis malignus ille spiritus tætabat eos subuertere. Sed adiuuante eos Spiritu sancto, nullatenus potuit præualere: cumq; eos interius in corde lædere non posset, sicut de beato Iob legitur, exterius ipsos lædere tentauit in corpore. Nam

DE S. PETRO CAELESTINO.

391

Nam Dominica in Passione de nocte, antequam ad vigilias surgerent, apertè eis apparuit, nec facile est exprimere quanto eos timore ac tremore affecerit. Vnus autem illorum euectis manuum digitis, earum vsum perdidisse credebatur. Clamabat ille, & cū illo ceteri. Non eis erat alicubi securitas, non in cella, non in choro, non in ecclesia: quia vbique teterrima videbant dæmonia. Sed vir sanctus hæc sentiens, in cella sua orans, misit ad eos, dicens quòd in diuino perseuerarent officio, nec his diabolicæ fraudis machinamentis succumberent, sed resisteret fortes in fide. Facto autem manè hæc omnia euauerunt phantasmata. Sic ergo dispensante optima Dei prouidentia, hi serui eius ad suæ probationem fidei & virtutis exercitium, inter varias Spiritus sancti consolationes, etiam has aliasque plurimas maligni spiritus tentationes perpeffi sunt, sicut magnus Christi athleta, qui ait: Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi angelus satanæ, qui me colaphizet.

Dæmō fra-  
tribus infē-  
tus est.

Cur id per-  
miserit De-

2. Cor. 12.

*De fide præmissis firmiter adhibenda, idq; eò magis, quòd ab ipso scripta  
sunt. Cap. 16.*

**H**ÆC autem, quæ hucusque piè ac fideliter, Christo teste, retuli, idè certiori fide maioriq; deuotione me reuereri fateor, quia ab hoc sancto viro, non ad sui gloriam, sed ad Dei laudem & proximi ædificationem, purè & simpliciter narrata historiarum veritate, ac propria ipsius manu scripta in cella eius inuenta sunt. Non enim arbitror quenquam, qui vel tenuem sensum religionis habeat, tantum sacrilegij crimen velle committere, vt putet eum in hoc scripto fuisse mentitum. Absit à quolibet, qui sub Deo viuuit, ista suspicio: horrefcat hoc credere animus Christianus, quia nò est hominis vox ista, sed dæmonis. Neque enim vir iste sanctus hoc quæsiuit, aut indiguit, vt vel à se, vel ab alijs vllis mendacijs laudaretur. Nam licet multa illius gesta innotuerint in mundo, quia non potuerunt celari: tamen innumerabilia esse dicuntur, quæ, si cut & de beato Martino legitur, dum ipse iactantiam vitauit, occultauit, nec in hominum passus est notitiam peruenire: quippe qui humanam laudem supergressus, & mūdi gloriam calcans, virtutis suæ conscientia, cælo teste, frueretur. Cæterum si fortè in his, quæ ipso autore de gestis eius superius memorauimus, offendat aures quorundam nimium delicatas sermo rusticior, super vos, fratres charissimi, mea erit excusatio. Nā qui mihi tribuistis, huius sancti gesta narrare, illud etiam concedere debuistis, vt mihi liceret, exemplo illius, sermonum phaleras & verborum ornamenta contemnere.

Cur meritò  
fides supra  
dictis adhi-  
benda.

LIBER SECVNDVS, DE IIS, QUÆ AB EO  
VSQVE AD MORTEM GESTA SVNT, ET A  
*fratribus eius alijsq; fide dignis authoribus approbata.*

PROLOGVS.

**O**gor nunc fratres, charissimi, et meritò compellor dicere cum propheta: Domine, audiui auditionem tuam, & timui. Audiui quippe Dominum sapientis voce docentem, quòd non est speciosa laus in ore peccatoris. Audiui rursus per Prophetam peccatori dicentem: Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Audiui ergo, Domine Deus, hanc tuæ eruditionis atq; cõminantis auditionem, quam si cordis, sicut corporis aure perceperim, nimirum timui. Quomodo enim non timerem peccator indignus, cūm se timere asserat propheta sanctus? Quomodo, inquam, non vehementer timerem, aut quomodo tam obliuiosus præmissorum auditor, vel meæ conditionis tam immemor essem, vt absq; timore & erubescētia mihi temerè arrogarem huius sancti Petri cõfessoris laudes exprimere, & illius, immò nimis gloriosi Dei in sancto eius virtutes enarrare, qui multis & magnis oneratus peccatis, & adhuc carnis passionibus obnoxius, suauitatem spiritus necdum senserim, tantarum indignus sapere dulcedinem? Ideò non immeritò proposueram manum à calamo retrahere, & in his, quæ superiori libello narrata sunt, scribendi audaciam terminare. Sed iam video, dilectissimi fratres, quòd vestris desiderijs præmissus meæ narrationis sermo nondum satisfacere valuit, nisi etiam illa scribam, quæ de hoc viro sancto à deuotis eius fratribus, veridicis vtique ac fidelibus authoribus, tradita sunt, & in veritatis testimonium etiam Apostolica authoritate firmata. In hoc ergo non meæ, sed vestræ voluntati, obtemperans, cui resistere charitas vetuit, de vestris etiam, non de meis orationibus & meritis, confisus, ad illa scribenda securus & audax, vtinam non præsumptuosus & temerarius, progredior.

Habac. 3.  
Eccl. 15.  
Psalm. 49.

Kk 4

De

*Defrequentia & feruore orationis eius. Cap. 1.*

Affiduitas  
precū eius.  
Psalms. 118.  
† Psalteriū.

Missam de  
uotissimē  
celebrat.

Exercitia  
eius manua-  
ria.

**S**ed vnde potius exordiar, quā ab oratione, cuius in hoc sancto viro tam feruens, & stam iugis & frequens fuit deuotio, vt eam magis mirari valeā, quā referre? Vacabat enim nocte dieq; deuotis orationibus, & licet terrā corpore, cælum tamen mente habitans, iā quasi diuinis frui videbatur colloquijs. Surgebat media nocte cū Prophe- ta, ad confitendū nomini Domini: & expleto matutinali officio, legebat † Psalmos poenitentiales cū litanijs & suffragijs quamplurimis, nec deerāt oris vocibus cordis gemi- tus, & abundantes fluuij lachrymarū. In aurora verò Missam tā deuotē celebrabat, vt etiā mentes adstantium quodam ardore charitatis accēderet. Qua finita, iterū, vt prius ad psalmodiā & orationum suffragia recurrebat. Ac deinde singulis horis Deo debitū persoluens officiū, non solum septies in die, sed quasi continuē diuinis laudibus cū la- chrymis & genuflexionib; insistebat. Si quid verò tēporis superesset, quo ab oratione cessaret, nō illud dabat ocio vel quieti, sed aut necessitati nature, aut vtili exercitio ac labori. Scribebat enim libros & cōpingebat, vel suebat vestes suas, aut suorū confratrū vt tentator malorū diabol; in bonorum operū labore semper eū inueniret occupatū.

*De visitata eius abstinentia & ieiunijs. Cap. 2.*

Carnibus  
nunquam  
vescitur.

Lectio eius.

Deut. 8.

**V**t autem sanctus vir Dei orationi ac contemplationi vacaret liberius, carnem su- am miris modis spiritui subijci & seruire cogebat. Vnde eam velut hostem dome- sticum toris viribus domare studens, nec sanus, nec infirmus carnibus vescēbatur. Vi- num quoq; rarissimē bibebat, sic tamen aqua mixtum, vt videretur vini speciē perdi- disse. Semper etiam, nisi in Dominicis diebus, ieiunabat, nec ea, quæ gustui saperent, sed quæ vix debilitatem corporis eis sustentarent, assūmebat in cibum. Et cū hæc ageret, quotidie, specialiter tamen sexta feria arctiori ieiunio, in pane scilicet & aqua, carnē suam affligebat, in se compassionem exercens Dominicę passionis. Sed licet cibo & po- tu parcissimo vteretur, de eis tamen, velut de magnis Dei beneficijs, deuotas & largi- suas gratiarum actiones Domino exhibebat. Et vt corpus suum parcē, sic animam a- bundanter pascebat, eam sacræ scripturæ & aliorum sanctorum librorum lectione, ve- lut spiritali cibo & potu, iugiter reficiens, illud firmiter gerens in animo: Nō ex solo pane viuut homo, sed ex omni verbo, quod procedit de ore Dei.